sexta-feira, 27 de novembro de 20096
Diário OficialExecutivo  2

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47524

REPúBLICA fEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

AVISO DE LICITAçãO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2009- PAC - COSANPA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº11/2009 –

PAC - COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução
de obras e serviços complementares para ampliação e melhoria
do sistema de abastecimento de água e coleta de esgoto sanitário
da cidade de MARABÁ, Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09h do
dia 29 de dezembro de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h,
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da
Cosanpa a partir do dia 27 de novembro de 2009.

Belém (PA), 25 de novembro de 2009.
Comissão Especial de Licitação – CEL

AVISO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRôNICO Nº 031/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá, através de seu
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico
nº 031/2009 – COSANPA, no dia 11/12/2009 às 10h de Brasília
, sob o critério de menor preço global do Lote, para Contratação
de Empresas especializada para fornecimento de tubos em
ferro fundido e respectivos anéis de borracha, peças, conexões
e acessórios, tendo em vista a implantação de tubulação de
recalque da Estação Elevatória de Esgoto Sanitário ETE – 4,
no bairro do Bengui, Belém-Pará., Estado do Pará, conforme
termo de referência anexo do edital. Os recursos orçamentários
são provenientes da dotação orçamentária: GEP (61) e CAIXA
(63). O edital estará á disposição dos interessados no site do
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº1201
Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47746
ERRATA

Na Portaria nº 125 de 23/10/2009 publicada no DOU.31.553 DE
26/11/2009
Onde se lê: a contar de 01/11/2009
Leia-se: a contar de 01/10/2009

ERRATA DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47401

N° do Convênio: 041/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura, e Associação dos Agricultores e Aquicultores de
Quatipuru - ASSAGRIAQUIQ.
Onde se lê Dotação orçamentária: Projeto atividade: 6235/
Elemento de despesa: 3340-41; Fonte de recurso: 0146.
Leia-se: Dotação orçamentária: Projeto atividade: 6233/
Elemento de despesa: 3350-41;Fonte de recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Perreira.

PORTARIA DE DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47643

PORTARIA N° 1002/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Campo Cidadão
Período: 27 a 30/11/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI no Seminário Regional sobre o
Desenvolvimento do Oeste Paraense, reunir com as lideranças
do movimento social da transamazônica e do Xingu e participar
da discussão da Assembléia Geral da Fundação Viver, Produzir e
Preservar e acompanhar o Seminário do Plano de Desenvolvimento
Sustentável do Xingú
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE fUNDOS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47382

PORTARIA N° 0156/2009
Nome: Ione Maria Sobral dos Santos
Cargo: Aux. Téc. Adm.
Objetivo: Para ocorrer com despesas de manutenção de pronto
pagamento da GAPS
Elemento:  3390-36 – 300,00
3390-30 – 200,00
3390-39 – 100,00
Valor: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)

AVISO DE EDITAL

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47776
AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 007/2009
PROCESSO nº 42923/2009-SAGRI
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, com sede na Trav.
Do Chaco n° 2232, bairro do Marco, Belém-Pa, torna público
aos interessados que realizará licitação na modalidade CONVITE,
cujo objeto é a execução de obra para construção Viveiros de
Mudas nos municípios de Santa Luzia do Pará e Nova Esperança
do Piriá, conforme consta do edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/12/2009
HORA: 10:00 horas
LOCAL: Secretaria de Agricultura, sito à Trav. do Chaco 2232,
Marco, Belém-Pa.
PERÍODO DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 30/11 A 04/12/2009
em todos os municípios.
O Edital estará à disposição aos interessados na sala da CPL/
SAGRI em Belém, no endereço acima citado, no horário de 09:00
às 14:00 horas ou disponível no site http://www.compraspara.
pa.gov.br.
Aos interessados solicitamos trazer PEN DRIVER para gravação
do Edital e seus anexos.
Rosana Maria Correa de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47777

AVISO DE EDITAL
CONVITE nº 008/2009
PROCESSO nº 411107/2009-SAGRI
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, com sede na Trav.
Do Chaco n° 2232, bairro do Marco, Belém-Pa, torna público
aos interessados que realizará licitação na modalidade CONVITE,
cujo objeto é a execução de obra para construção Viveiros de
Mudas nos municípios de Aurora do Pará, Ulianópolis e D. Elizeu,
conforme consta do edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/12/2009
HORA: 14:00 horas
LOCAL: secretaria de Agricultura, sito à Trav. do Chaco 2232,
Marco, Belém-Pa.
PERÍODO DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 30/11 A 04/12/2009
em todos os municípios.
O Edital estará à disposição aos interessados na sala da CPL/
SAGRI em Belém, no endereço acima citado, no horário de 09:00
às 14:00 horas ou disponível no site http://www.compraspara.
pa.gov.br.
Aos interessados solicitamos trazer PEN DRIVER para gravação
do Edital e seus anexos.
Rosana Maria Correa de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47331
Nº do Termo Aditivo: Quarto
Nº do Contrato: 037/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e Empresa G.M. Engenharia Empreendimentos Ltda
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
para execução de obra, reforma e ampliação do prédio da
gerência regional da SAGRI no município de Altamira/
PA.
Valor do Contrato Original: R$199.773,68
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por
90 (noventa) dias.
Data da Assinatura: 26/11/2009.
Vigência do Aditamento: 27/11/2009 a 25/02/2010.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

CONSULTORES JURÍDICOS INDIVIDUAIS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47684

O Instituto de Terras do Pará – ITERPA, comunica aos
candidatos com inscrições deferidas para seleção de Consultores
Individuais do BIRD, que será realizada entrevista no dia 01
de dezembro de 2009, às 09h30min. na sede da Autarquia. Os
candidatos deverão portar documentos de identificação e demais
documentos comprobatórios especificados no Edital, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 31.544, de 13 de novembro de 2009.
Informamos ainda, o indeferimento da inscrição do candidato
Alex Marcelo Marques, vez que não atendia aos requisitos
expressos no Edital de seleção.
Gerência de Gestão de Pessoal(GGP), Instituto de Terras do Pará
– ITERPA, com sede na Rua Farias de Brito, nº 56, São Brás,
CEP. 66.090.270, Belém-Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47707

DIáRIAS
Portaria nº 1030/2009 De, 26/11/2009
SERVIDOR: Lucas Oliveira de Almeida Sobrinho, Procurador
Autárquico.
DIÁRIAS: 1 (uma)
PERÍODO: 24 e 26/11/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 1032/2009 De, 26/11/2009
SERVIDORES:Sildair Lebrego da Silva, Ger. de Projeto Especial;
Ataualpa da Costa Rocha, Aux. Administrativo; José Uchôa de
Vasconcelos, Agrimensor; Ronaldo Pereira Jardim, Téc. Agrícola;
e Jony Lima de Sousa, motorista.
DIÁRIAS: 27,5 (vinte e sete e meia)
PERÍODO: 24 e 26/11/2009
DESTINO: Santa Izabel do Pará, São Francisco do Pará e Terra
Alta/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
SUPRIMENTO DE fUNDOS
Portaria nº1028/2009 De, 25/11/2009
NOME : Raimundo Marques Conceição da Silva, Procurador
VALOR : R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 – R$ 350,00
MUNICÍPIO: Santarém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 3,5 (três e meia)
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
Erratas de Portarias

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47449
ERRATA DE PORTARIAS

Publicadas no D.O.E. nº 31.548 de 19.11.2009
PORTARIA Nº 979 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO o contrato administrativo nº
003/2009-ITERPA, cujo objeto é a contratação de serviço de
engenharia, advindo do procedimento licitatório Convite nº
001/2009.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 58, III, artigo 67 e artigo
73, I, a, todos da Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: CONSIDERANDO o convênio celebrado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária INCRA e o Instituto
de Terras do Pará ITERPA, visando a Regularização Fundiária das
Terras ocupadas por Remanescentes de Quilombo do Estado do
Pará,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, §1º da Lei nº
8.666/93.
PORTARIA Nº 980 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO o contrato administrativo nº
003/2009-ITERPA, cujo objeto é a contratação de serviço de
engenharia, advindo do procedimento licitatório Convite nº
001/2009.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 58, III, artigo 67 e artigo
73, I, a, todos da Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: CONSIDERANDO o convênio celebrado entre o Instituo
Nacional de Colonização e Reforma Agrária-INCRA/SR(27) e o